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«Det er ikke skadelig å spise fisk» skriver Knutsen og medarbeidere (1) som en

respons på vår kronikk «Er miljøgifter i norsk kosthold skadelig for barn?» (2).

Kronikken vår handler ikke om fisk. Den handler om miljøgifter som et globalt

problem hvor de minste av oss er de mest sårbare, også i Norge. Både WHO og

mange lands myndigheter arbeider for å redusere mengden gift som sirkulerer i

miljøet (3–5).

Det er riktig at den største kilden til miljøgifter i vårt kosthold er fisk, særlig fet

fisk. Hvis man vil forsøke å redusere innholdet av miljøgifter i kostholdet, kan

man gjøre det ved å redusere inntaket av fet fisk.

Vi er enig med Knutsen og medarbeidere når de sier at vi bør «velge bort fisk

som har spesielt høyt innhold av miljøgifter». Helsedirektoratet og Mattilsynet

har publisert informasjon om hvilke fiskeslag gravide og småbarn bør unngå,

bl.a. stor ferskvannsørret og stor kveite (6, 7). Så kan vi diskutere om ikke listen

burde vært lengre.

Nivået av mange miljøgifter i dag er lavere enn for 20 år siden, og det er bra.

Men det betyr ikke at problemet er løst. Mange giftstoffer er blitt helt eller

delvis forbudt, men dessverre ofte først når eksponering og skadeeffekt har

pågått gjennom lang tid (8). På grunn av sin resistens mot nedbrytning

sirkulerer mange av stoffene fortsatt i miljøet, og noen importeres fremdeles

med mat- eller råvarer fra land hvor de fortsatt er i bruk. Og nye kommer til.

Som vist i kronikken, er eksponering for miljøgifter i foster- og

småbarnsperioden relativt mye høyere enn hos voksne. Barn har også en annen

farmakokinetikk enn voksne og er mer sårbare, noe studier også på norske barn

viser (9–18). Effekter av at det i virkeligheten er mange miljøgifter som inntas

samtidig («cocktaileffekten») er uavklart. Dyrestudier tyder på at inntak av

flere miljøgifter samtidig kan gi skadelige effekter selv om alle ligger under

grenseverdi (19). Til sammen tilsier dette at grenseverdier for enkeltstoffer,

basert på et livstidsløp, ikke kan gi sikker beskyttelse hos de aller minste. Hvor

mye som skal til for å skade en umoden hjerne som er i svært rask vekst, vet

ingen. I situasjoner der det foreligger plausibel, men usikker kunnskap om

uakseptable konsekvenser for helse må «føre var»-prinsippet gjelde og gravide

og barn må selvfølgelig spesielt beskyttes.

I kronikken vår i Tidsskriftet konkluderte vi: «Vi må alle arbeide for å redusere

nivået av miljøgifter i mat og bidra til at befolkningen velger et kosthold med et

lavest mulig innhold av giftstoffer.»

Det forventer vi selvfølgelig at også statlige organer slutter seg til.
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